
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  45Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

5456355 4 Waldenei Nascimento Melo Agente Administrativo 31/12/2022
5924345 2 Wender Dantas Ferreira Branco Medico 31/12/2022
5963059 1 William Reis Da Silva Agente Administrativo 31/12/2022
5963841 1 Sâmara Cristina Souto De Almeida Enfermeiro 31/12/2022
5922111 2 Sancley Lima Nery Agente Administrativo 31/12/2022
5938208 2 Sebastião Aprigio de Souza Neto Operador de Computador 31/12/2022
5963069 1 Selma Soriano Medico 31/12/2022
5155355 1 Silvia Mara Marques Monteiro Agente Administrativo 31/12/2022
5939069 2 Silvia Maria Gomes Correa Agente Administrativo 31/12/2022
5963844 1 Tarcilo Dalmacio Da Costa Agente Administrativo 31/12/2022
5963110 1 Valdira Christine Alves De Moraes Agente Administrativo 31/12/2022
5963058 1 Vivianne Leite De Souza Agente Administrativo 31/12/2022
5456355 4 Waldenei Nascimento Melo Agente Administrativo 31/12/2022
5924345 2 Wender Dantas Ferreira Branco Medico 31/12/2022
5963059 1 William Reis Da Silva Agente Administrativo 31/12/2022

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 935059
PORTARIA Nº 451/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 08 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/469825;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Vitoria De Souza Siqueira 5904993/5 Médico GETRD 02/01/2023

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de maio de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 935060

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 440/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
04 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/511994 da ser-
vidora Andreia de Souza Neves;
 
  R E S O L V E:
  I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Andreia de Souza Neves, 
Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº 57206191/1, lotada no 
(a) Coordenação do hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 08 de abril de 
2023 a 04 de outubro de 2023.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará-HEMOPA, em 04 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 934788

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 090/2022 
(REF. PROC. 2023/381201)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.570.254/0001 -69, com sede na Trav. 
Padre Prúdêncio, 43-B - Centro, CEP.: 66010.150 – Belém/PA, neste ato 

representada por seu representante legal LEONARDO GUIMARAES FONTE-
NELE, portador da Cédula de Identidade nº. 2992994 SSP/PA, CPF/MF sob 
o nº. 692.072.402-20, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 090/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto ao acréscimo de 25% ao quantitativo originário, até a vigência de 
31/08/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302142782930000, 10302150788790000, 
10128150789240000, 10128150888870000 E 10122129783380000.
NATUREZA DA DESPESA: 339033
FONTE DE RECURSO: 01659000069, 01659000061 E 01500100203006359
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de Abril de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Leonardo Guimarães Fontenele - NORTE TURISMO LTDA EPP - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 934789

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023-HEMOPA

  PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/48638
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de dis-
puta ABERTO, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
RECONDICIONAMENTO DE PRATO GIRATÓRIO do Irradiador de Bolsas de 
Sangue, Fabricante BEST THERATRONICS - GAMMACELL, Modelo 3000 
ELAN, Nº de Série 298, Patrimônio 006957, ID RIPA0576, instalado na 
Gerência de Distribuição - GEDIH - HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM, 
da Fundação Hemopa.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782890000.
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 934902

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 453/2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339030 6000,00
Observação:  Nº do Processo: 2023/513463 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 935096
Nº DA PORTARIA: 455/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339030  6000,00
Observação: Nº do Processo: 2023/513562  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 935100
Nº DA PORTARIA: 456/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339039  6000,00
Observação: Nº do Processo: 2023/513609  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 935103
Nº DA PORTARIA: 454/2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  02659000069001022  339039 6000,00
Observação:  Nº do Processo: 2023/513509 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 935098


